^â/ma/ya. da 0d&}yoía (^mMoca de Soa ^
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11)4784-8444 - Fax; (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

OFÍCIO VEREADOR N° 1922/2021

!S

•TíS
Si9

São Roque, 14 de outubro de 2021. íÉ

O CM

Prezada Senhora, eí
§â
00 ID
a -o
T~ ü

fSo
CM Q)
CO C
O E
ÇM O
< Ç

CC cü
CE o
< c
C03

fIc. CO
O

Venho, por meio deste, solicitar esclarecimentos a

respeito do pronunciamento realizado pelo governador do Estado de São

Paulo, João Dória, em 13 de outubro (última quarta-feira). no qual anunciou-se

a obrigatoriedade da retomada das aulas presenciais em todo o território

estadual. 1 í=
^ 0)

Considerando a postura do Poder Público de São fco
Roque diante do cenário atual, especialmente no que se refere ao §1

CC g"
planejamento educacional, em que se aventou a hipótese de retomada das gi

esclarecerem a população quanto a como nossa cidade procederá diante da

referida medida. f
|8

Segue anexo a este documento um resumo com as

informações anunciadas no pronunciamento, compiladas pelo próprio governo
do Estado. Salvo exceções listadas no resumo, como gestantes, portadores de

comorbidade com ciclo vacinai incompleto, menores de 12 anos pertencentes a

grupo de risco e demais portadores de condições proibitivas comprovadas por

autoridade médica, a volta às aulas será:

1) A partir de 18 de outubro: obrigatória com Sã"

revezamento e distanciamento de 1m: b

2) A partir de 3 de novembro: obrigatória com

presença simultânea de todos os alunos.

Conforme também explicitado pelo governo

estadual, a iniciativa se Justifica tanto pelo avanço notável da vacinação em

todo o território paulista quanto pela suma urgência de reforço de aprendizado

atestada por indicadores que apontam que mais de 40% dos estudantes estão

com desempenho baixo ou muito baixo. Diante do exposto, este Vereador

solicita uma posição oficiajJwaQto a como o município de São Roque

ROQUE

aulas presenciais somente em 2022, cabe ás autoridades competentes

o-;:

cg

.11
(O c
w o
OJ o

° S
o w

"D ®

« m
Q.

_ O
<D O

oS
O C

"D O

^á£a/}tc(/Cf. 'Qyu/í^€á£lc<z de (^^o-
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/WIF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

procederá para adequar-se a esse calendário, visando o atendimento à

legislação e o respeito pelo desenvolvimento educacional dos alunos das redes

pública e particular da cidade. §1
Na certeza de que dispensará especial atenção a

este Ofício, desde já agradeço, renovando meus mais sinceros protestos de ||
elevada estima e de distinta consideração. 0<M

2:cò

Atenciosamente, gf
a)>o
T- ü

S o

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA 81
(MARQUINHO ARRUDA) p

Vereador g ^
nc.o
<-

À Ilustríssima Senhora il
IARA LÚCIA OLIVEIRA ESPLENDOR DE SOUZA
MD. Dirigente Regional de Ensino
Diretoria de Ensino - Região de São Roque (SP)

cc

gi
rr ^LL o
UJ-D

PROTOCOLO N" CETSR 14/10/2021 -10:17 11127/2021/AO g ^

O CO
0 w
QC 2
< CO

•g É
Í8
.t; (O

ra 3
.£ CO
CO c
CO o
CO^J

1 d

o CO
"O ®

.2 CO
CL .

^8 g
'o)

=1CD O

£-í=
3

0)

O C
"O o

CO 2
LU CO

VOLTA AS AULAS SEGURAS

RETOMADA INTEGRAL

DA EDUCAÇÃO BÁSICA

SAOYWULO
GOVERNO DO ESTADO

O ÇÇ

becretana de Educacao

GOVERNO DO ESTADO

Secretaria de

Educação

LINHA DO TEMPO

RETOMADA INTEGRAL DA EDUCAÇÃO i|\SICA

cr 2
< (0

5 E

I °

.Ç CO
<0 c
CO o
Cd cj

São Paulo é, desde 2020, o Estado mais empenhado no retorno seguro às aul|l presenciais.
.o>£

o S

2020 2021

08/fev 08/mar 14/abril Julho 02/ago lÍ/Í3Ut

Abertura das Autorização Recuperação Abertura
escolas para das aulas presencial das escolas
atividades regulares para ano
presenciais paraEMeEJA letivo 2021

Fase

emergencial:
escola aberta

só paraos
mais

vulneráveis

Fase

vermelha:

presença

de 357o

Recuperação Início do
presencial segundo

semestre letivo

presencial

Retorno de

todos

os estudantes

03/nov

100% dos

estudantes

simultaneamente

na sala de aula

tr 2
< CO

5 E
wm

»AO
ÜLÕ VOLTA SEGURA AS AULAS

GOVERNO DO ESTADO

I ss?" INSTRUMENTOS E APOIO

Para garantir a segurança e ampliação do retorno às aulas presenciais;

c E|8
(O

.O) ,9

Escola Mais Bonita

R$ 744 milhões em
infraestrutura.

o
Protocolos Sanitários

para segurança de todos.

PDDE Paulista

R$ 2,7 bi repassados
diretamente às escolas.

Vacinação
97% dos profissionais da

educação da rede estadual
imunizados.

CONECTA

P EDUCAÇÃO

R$ 1,5 bilhão
em equipamentos

de tecnologia.

%
Comunicação
para que todos

contribuam para o
retorno.

.Ç w
05 C
<0 O
CO o

^LSA DO
itOVO
fDUCAÇÃO

20 mil||ães epais
para|#orçaros

d) "

protocoêi sanitários.

Acolhimento

a todo o momento para
estudantese profissionais.

iJÃO
Sjlo volta as aulas seguras

GOVERNO DO ESTADO

I Secretarli
I Educação

secretaria de RDDE PAULISTA

A
PDDE - Manutenção R$ 625 milhões já repassados em 2021

cc 2
< ro

(/) c
CO o
CO u

"O 0)

Repasses para despesas de custeio e de capital para a garantia do funcionamento e
melhoria da infraestrutura física e pedagógica das escolas. Ex: instalaçãclle lavatórios

E.b

o c
•o o

PDDE - COVID R$ 50 milhões: 25 milhões já repassados, 25 mifiões disponíveis

Repasses para aquisição de produtos e equipamentos necessários à prevenção do
contágio pela COVID-19 e àadoção das diretrizes dos Protocolos. Ex: aquisição de EPls

ASecretaria da Educação garantirá o envio de produtos e EPls adicionais, caso necessário.

JAO
Sjlo volta as aulas segura

QOVERNO DO ESTADO

Í Secretaria de
Educação VACINAÇAO CONTRA COVID 19

CC 2
< CO

2 i

|S
CO

.3>íi

São Paulo foi oprimeiro Estado a iniciar avacinação dos profissionais d||ducaçâo
e dos jovens de 12 a 17 anos 11

. .V>ll.-.nr •.•j'... • W "n (U

97% dos profissionais da educação da rede esta
com esquema vacinai completo.

A* 90% dos adolescentes de 12 a17 anos já tomaram
a 1^ dose da vacina.

0»0

lAO

GOVERNO DO ESTADO

(Secretaria de
Educação

IjíSvolta as aulas segura
PRESENÇA OBRIGATÓRIA DOS ESTUDINTES

cO3

Apartir de 18 de outubro: OBRIGATÓRIA a presença em salllle aula
CT-C

Mantido odistanciamento de 1 metro edemais protocolos sanitários, eclfforme o
revezamento planejado pelas unidades e redes de ensino. I|

CEE deliberará prazo para as escolas privadas se adequarem à regra da
obrigatoriedade.

cc E5
< nJ
2 E

sÊ

ü
o c

"D O

CE £
< CD

JÃO
SjÍLO volta as aulas seguras

EXCEÇÕES À OBRIGATORIEDADE

Grupos de estudantes que são exceções à obrigatoriedade:

Gestantes e puérperas.

GOVBtNO DO ESTADO

(Secretaria de
Educação

A Comorbidades com idade a partir de 12 anos que não
completado seu ciclo vacinai contra COVID-19. ||

I 2
UJ CO

Menores de 12 anos pertencentes ao grupo de risco para C0VID-Í9, para
as quais não há vacina aprovada no país.

Condição de saúde de maior fragilidade à COViD-19, mesmo com o ciclo
vacinai completo, comprovada com prescrição médica para permanecer em
atividades remotas.

c E

ü)

-giS
II
w c
<fl o
CO o

^il^VOLTA ÀS AULAS SEGURA fj
RETOMADA INTEGRAL DA EDUCAÇÃO Í^SICA

iê

Apartir de 3de novembro: 100% presença OBRIGAT^jíA de
todos os estudantes SIMULTANEAMENTE nas salas dllaula

.S to

Com amanutenção da aplicação de todos os demais protocolos san|lrios

GOVBINO DO ESTADO

(Secretaria de
Educação

r

cc 5

íí

cu o

E.^

O c
"O o

DiS VOLTA AS AULAS SEGURA
PROTOCOLOS SANITÁRIOS

GOVERNO DO ESTADO

(Secretaria de
Educação

í 2
< 05

S E

« c
<f) o
(C u

«1.

oS
o w

"O 0

.2 «

Pessoas sintomáticas

não devem ir à escola!

Uso correto e obrigatório
da máscara

Aferição de temperataii
(37,5 "C não perman^er

na escola)

CASO SUSPEITO OU

CONFIRMADO:

Notificar a UBS Local e

registrar o caso noSIMED, e
monitorar os contactantes

iRiffli
MANTER SALA ISOLADA E

AREJADA NA ESCOLA

HIGIENIZAÇÃO
FREQÜENTE DAS

MÃOS

T3 O

VENTILAÇÃO E
HIGIENIZAÇÃO DOS

AMBIENTES

Es
te

do
cu

m
en

to
é

có
pi

a
do

or
ig

in
al

as
sin

ad
o

di
gi

taí
m

en
te

po
rM

aI
Pa

ra
co

nf
er

ir
ò

or
ig

in
al,

ac
es

se
fit

tp
://

co
ns

ul
ta

.si
so

am
.c

om
.b

r/c
am

a|